
平成２６年１１月

会 社 説 明 会

「元気で暖かい銀行、どこか違う銀行」を目指して

※本編は平成26年6月に開催いたしました会社説明会の資料の一部について
　計数に関する部分を平成26年9月期の計数に置き換えたものです。



2

目　次

１．平成26年度中間期損益の状況

２．預貸金の状況

３．有価証券の状況

４．自己資本比率・不良債権比率の推移

５．統合的リスク管理

・・・

・・・

・・・

・・・

・・・

3

4

5

6

7



3

１．平成26年度中間期損益の状況

※単位は百万円、百万円未満は切り捨てて表示しております。

業務粗利益 （除く債券5勘定尻） 1 16,759 14,870 △ 1,889
　　　　〃　　  （含む　　　〃　　　 ） 2 16,845 16,145 △ 700
資金利益 3 12,576 12,294 △ 282 　貸出金平残　    +4.5%（+555億円）　うち事業性 　   　+7.0%（+468億円）
資金運用収益 4 13,193 12,974 △ 219 　　（佐賀・長崎）　+3.8%（+249億円）　　（佐賀・長崎）　+5.8%（+150億円）
貸出金利息 5 9,712 9,464 △ 248 　　（福岡）　　　 　 +8.4%（+370億円）　　（福岡）　        +13.4%（+368億円）

　貸出金利回り　△6.7%（1.56%→1.46%）

有価証券利息配当金 6 3,367 3,347 △ 20 　有価証券平残　△8.2%（△568億円）
　　　〃　　利回り　+8.3%（0.97%→1.05%）

その他 7 112 162 ＋50
資金調達費用 8 616 680 ＋64 　預金等平残　+3.0%（+603億円）
預金等利息 9 482 521 ＋39 　　　〃　利回り　+4.8%
その他 10 133 158 ＋25 　預貸金利鞘

役務取引等利益 11 1,642 1,635 △ 7
役務取引等収益 12 3,183 3,228 ＋45

13 1,540 1,592 ＋52
債券5勘定尻 14 85 1,274 ＋1,189
その他の業務利益 15 2,540 940 △ 1,600
経費 16 12,050 12,211 ＋161
コア業務純益 （除く債券5勘定尻） 17 4,709 2,658 △ 2,051
　　　　〃　　　  （含む　　　〃　　　） 18 4,794 3,933 △ 861
クレジットコスト 19 △ 602 △ 329 ＋273
一般貸倒引当金繰入額 20 0 0 ＋0

21 0 0 ＋0
債権売却損等 22 △ 41 67 ＋108
貸倒引当金戻入益 23 560 396 △ 164
その他の臨時損益 24 △ 300 58 ＋358
経常利益 25 5,096 4,320 △ 776
特別損益 26 △ 227 115 ＋342
税引前当期純利益 27 4,868 4,435 △ 433
法人税等・法人税等調整額 28 1,507 1,309 △ 198
当期純利益 29 3,360 3,126 △ 234

個別     〃          〃

番号
平成25年度
中間期項　　　　　　　　　　　目 前年比

平成26年度
中間期 備　　　　　　　　　　　　　　考

今年度：バイライト取引のオプション料　835

　退職給付（数理差異）　 前年比△360

△ 0.05%

　 　〃　　　費用

クレジットコスト

貸 出 金 平 残
=

減損損失 前年比△189

投資信託関係 ＋33 保険関係 ＋48

人件費 前年比△26 物件費 前年比＋111

（前年比＋0.04%ポイント）

今年度：バイライト取引による国債等債券売却損　△835
2,2142,625 △411

0.32% 0.23%（前年比△0.09%ポイント）

△2.5%

△0.5%

+8.0%

税金 前年比＋77

ローン関係支払保証料　＋36
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平成25年度上期 平成26年度上期 前年比

預金等全体 平残 1,981,173 2,041,569 ＋60,396

利回り 0.048% 0.050% ＋0.002%

利息 482 521 ＋39

うち個人預金 平残 1,366,524 1,390,403 ＋23,879

うち法人預金 平残 439,490 474,144 ＋34,654

平成25年度上期 平成26年度上期 前年比

貸出金全体 平残 1,234,488 1,290,065 ＋55,577

利回り 1.569% 1.463% △ 0.106%

利息 9,712 9,464 △ 248

うち事業性 平残 662,309 709,183 ＋46,874

利回り 1.277% 1.176% △ 0.101%

利息 4,241 4,184 △ 57

うち住宅ローン 平残 276,797 284,998 ＋8,201

利回り 1.719% 1.586% △ 0.133%

利息 2,386 2,267 △ 119

うち消費者ローン 平残 37,836 39,803 ＋1,967

利回り 7.955% 7.758% △ 0.197%

利息 1,509 1,548 ＋39

△92

△31
△6

△46

△16

＋2 ＋106

＋11
＋10

＋308

＋41
＋15

＋468

＋82
＋19

２．預貸金の状況

※　百万円未満は切り捨てて表示しております。

１．貸出金の状況

２．預金等の状況

※　貸出金の状況における事業性貸出金、住宅ローン、消費者ローンの平残については、管理会計の正常貸出金ベースで作成しております。

≪貸出金平残半期別前年比≫

【営業店合計】

（単位：百万円）

（単位：百万円）

事業性貸出金
住宅アパートローン
消費者ローン

24上　　　　　24下　　　　　　25上　　　　　　25下　　　　　　26上

平成２５年度以降、貸出金平残は
前年比増加に転じる。

平成２５年度以降、貸出金平残は
前年比増加に転じる。

※　単位は億円、億円未満は切り捨てて表示しております。
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３．有価証券の状況
１．有価証券残高（ＢＳ計上額）

6,477 6,342

「その他」の内訳

　　REIT　37

　　その他の投資信託　399

　　投資事業組合　9
うち「189」は金利リスクヘッジのための債券ベア型投信

２．「その他有価証券」の評価損益

18,646 18,925 19,613

※デュレーションおよび10ＢＰＶはヘッジ考慮後にて算出。

※変動利付国債のデュレーションは0.5年として算出。

４．円建債券の平均残存期間と10BPV
百万円 年

株式

百万円

億円

※億円未満は切り捨てて表示しております。

うち
公社債うち

公社債うち
公社債

Ｈ25/9末 Ｈ26/9末Ｈ26/3末

株
式

債
券
（除
く
変
国
）

変
動
利
付
国
債

その他

社債

固定利付国債

変動利付国債

地方債

外国証券

３．円建債券の残存期間別残高

※上段：H25/9末、下段：H26/9末
※「1年以内」には変動利付債を含む。
※億円未満は切り捨てて表示しております。

単位：億円

1年以内

1年超～3年以内

3年超～5年以内

7年超～10年以内

5年超～7年以内

10年超

6,458

そ
の
他

うち「△6,215」は金利リスクヘッジ

のための債券ベア型投信

※百万円未満は切り捨てて表示しております。
※変動利付国債は市場価格による評価を採用。

短期社債

19
19
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6 .29% 7 .03%
7 .03%
7 .61%
8 .10%
8 .30%
8 .28%

10 .48%

9 .76%
10 .46%
10 .50%
11 .13%
11 .61%
11 .17% 11 .02%

10 .55%

0%

4%

8%

12%

H19/3末 H20/3末 H21/3末 H22/3末 H23/3末 H24/3末 H25/3末 H26/3末 ※部分直接償却とは
　　自己査定により回収不可能又は無価値と判定した担保・保証付債権等について、
　債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額を
　控除した残額（Ⅳ分類金額）を取立不能見込額として債権額から直接減額すること。
※当行は「部分直接償却」を実施していないため、Ⅳ分類金額と同額の貸倒引当金を計上している。

４．自己資本比率・不良債権比率の推移

（１）自己資本比率の推移 （２）不良債権比率の推移

※信用リスクは「標準的手法」、オペレーショナルリスクは「基礎的手法」。

H27/3末

予想

H28/3末

計画

(3.0%(3.0%程度程度))

(3%(3%前後前後))

部分直接償却後（※）の不良債権比率

不良債権比率（部分直接償却：未実施）

バーゼルⅡ バーゼルⅢ

自己資本比率自己資本比率

TierTierⅠⅠ比率比率

2.97%

3.22%

3.61%

3.34%
3.20%

3.38%
3.72%

3.85%

2.68%

2.88%

3.23%

3.17%
2.85%

2.52%
2.65%

3.37%

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

4.0%

4.5%

H20.3末 H21.3末 H22.3末 H23.3末 H24.3末 H25.3末 H26.3末 H26/9末

第１４次中計

の目標値

H26/9末

H26/3末 H26/9末
自己資本 Ａ 103,434 自己資本 Ａ 106,888
リスクアセット Ｂ 980,221 リスクアセット Ｂ 1,019,667
自己資本比率 A／B 10.55% 自己資本比率 A／B 10.48%

バーゼルⅢ バーゼルⅢ

自己資本は増加も、貸出金増加を要因にリスクアセット
が増加したため、自己資本比率は若干低下

自己資本は増加も、貸出金増加を要因にリスクアセット
が増加したため、自己資本比率は若干低下



7

0

500

1,000

1 2 3

５．統合的リスク管理

コア資本

1,068

H26/9末現在

資本配賦と統合的リスク量

H26/9末 H26/9末

億円

※億円未満は切り捨てにて表示

資本配賦原資 資本配賦額 リスク量

※計測方法：完全再評価方式　　※金利ｼｮｯｸ幅：ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ値

※ｺｱ預金：内部モデルにて計測　※億円未満は切り捨て

※下段の（）は前年度末値

アウトライヤー比率（アウトライヤー比率（H26/9H26/9末）末）

（1,034）

※（　）は前年度末値。

配賦待機資本

308
未計量化リスク15

経営保留分

203

ｵﾍﾟﾘｽｸ
50

信用ﾘｽｸ

140

株価価格
変動ﾘｽｸ

225

金利ﾘｽｸ
125

540

金利ﾘｽｸ
50

ｵﾍﾟﾘｽｸ
50

信用ﾘｽｸ

115

株価価格
変動ﾘｽｸ

126

未使用資本

197

343

(281)

(15)

(196)

(50)

(125)

(225)

(140) (113)

(140)

(57)

(50)

(178)

(540)

(362)

金利リスク量
（億円）

自己資本
（億円） ｱｳﾄﾗｲﾔｰ比率

77
(84)

1,068
(1,034)

7.28%
(8.18%)

信用ﾘｽｸ … 保有期間 1年

信頼区間 99%

金利ﾘｽｸ … 保有期間 1～60日

信頼区間 99%

株価価格変動ﾘｽｸ … 保有期間 20～125日

信頼区間 99%

ｵﾍﾟﾚｰｼｮﾅﾙﾘｽｸ … 基礎的手法

※相関は考慮しておりません。

リスク計測基準
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本資料は当行の財務状況に関する情報の提供を目的としたものであり、取引の
勧誘を目的としたものではありません。

【お問い合わせ先】

株式会社　佐賀銀行
総合企画部
担当　大串、山崎

ＴＥＬ　０９５２－２５－４５５３


